
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'anno duemilaventitre nel giorno e mese di cui al suddetto registro informatico, nella sede dell'Istituto 

Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, sita in questa via Quintino Sella, n.18, la 

Dottoressa Alessandra Russo, nella qualità di Commissario Straordinario, nominato con D.P. n. 

14/Serv.1°/S.G.  del 11/01/2023, ha adottato la seguente delibera avente per oggetto: 

 

OGGETTO: Approvazione del programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025, dell'elenco 

annuale opere pubbliche 2023, del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  

2023-2024 - D.Lgs.50/2016 art.21 – rettifica Delibera n.71 del 09/02/2023 e n.77 del 16/02/2023 
 

Premesso che: 

  

- Con Delibera n.71 del 09/02/2023 avente per oggetto “Approvazione del programma Triennale 

Opere Pubbliche 2023/2025, dell'elenco annuale opere pubbliche 2023, del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi  2023-2024 - D.Lgs.50/2016 art.21” poi rettificata dalla 

Delibera n. n.77 del 16/02/2023 è stato statuito: 

 

1) Di approvare l'allegato Programma Triennale 2023-2025 e l'Elenco Annuale 2023, parte 

integrante del presente provvedimento, costituito dai seguenti elaborati: 

 

• scheda A: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma 

• scheda B: Elenco delle Opere Incompiute 

• scheda  C: Elenco degli Immobili Disponibili  

• scheda D: Elenco degli Interventi del Programma 

• scheda E: Elenco annuale OO.PP. 2023 

• scheda F - Elenco degli Interventi presenti nell'Elenco Annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati   

 

2) di approvare l'allegato Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, 

parte integrante del presente provvedimento, costituito dai seguenti elaborati: 

 

• scheda A: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma 

• scheda B: Elenco degli acquisti del programma 





• scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati 

 

3) di procedere alla pubblicazione dei citati programmi sul profilo dell'Ente, nonchè sui siti del 

Ministero Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 

 

 

- Che il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contatti si è accorto di avere commesso  errori 

di sommata negli importi totali delle prime due annualità lavori 2023 e 2024, e di conseguenza 

nelle relative schede D ed A, richiedendo pertanto con nota n.3131 del 07/03/2023 alla Sezione 5 

Bilancio se  dette schede così corrette, avrebbero comportato problemi o variazioni al bilancio 

dell’Ente già approvato, preliminarmente alla proposizione del provvedimento di rettifica del 

programma triennale limitatamente alle suddette schede; 

 

- Che la Responsabile della Sezione 5 Bilancio con nota n.3259 del 09/03/2023 ha comunicato che 

che dal confronto dei dati trasmessi dalla Sezione 7 con il documento Triennale Lavori 

2023/2025 e inseriti nel Bilancio di Previsione approvato con D.C. n. 578 del 15/12/2022 con 

quelli riportati nella nota alla quale si da riscontro, non si evidenziano differenze, in quanto 

l’applicativo contabile in uso calcola i totali in modo automatico; 

 

 

 

Considerato: 

 

- Che occorre pertanto procedere alla approvazione delle schede A e D del programma triennale 

dei lavori di quest’Amministrazione riportanti i totali degli importi corretti in sostituzione delle 

corrispondenti precedentemente approvate; 

 

Ritenuto: 

 
- Di dovere approvare le schede A e D del Programma Triennale lavori pubblici 2023-2025 con gli 

importi totali corretti in sostituzione delle corripondenti allegate alle Deliberazioni 

Commissariale n.71 del 09/02/2023 e  Deliberazione Commissariale n.77 del 09/02/2023 per le 

suesposte ragioni; 

-  

Visto: 

 
- le schede A e D del Programma Triennale Lavori 2023-2025 con gli importi corretti;  

- il D.Lgs. 50/2016; 

- la Delibera Commissariale n.71 del 09/02/2023; 

- La Delibera Commissariale n.77 del 09/02/2023 e le schede A e D precedentemente allegate allo stesso; 

 
 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto, il Funzionario Responsabile della Sezione n.7 propone: 

 

  

• di rettificare le  Delibere Commissariale n.71 del 09/02/2023 e n.77 del 16/02/2023 prendendo 



atto  che le schede A e D del Programma Triennale Lavori Pubblici 2023-2025 ivi allegate 

riportavano errori di sommata negli importi totali e pertanto le stesse devono essere espunte,  

approvando pertanto in sostituzione col presente provvedimento le allegate seguenti schede con 

gli importi totali corretti: 

 

• scheda A: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma 

• scheda D: Elenco degli Interventi del Programma 
                                           Il Responsabile della Sezione n.7 e      

Referente del programma 

Ing. Raimondo Daniele Giammanco 

 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITA' TECNICA, AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE 

Il Direttore Generale 

Ing.Eugenio Sardo 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

visti i superiori pareri previsti dall'art.4 del regolamento per la disciplina del procedimento 

amministrativo 

 

 

DELIBERA  

 

 

 

• di rettificare le  Delibere Commissariale n.71 del 09/02/2023 e n.77 del 16/02/2023 prendendo 

atto  che le schede A e D del Programma Triennale Lavori Pubblici 2023-2025 ivi allegate 

riportavano errori di sommata negli importi totali e pertanto le stesse devono essere espunte,  

approvando pertanto in sostituzione col presente provvedimento le allegate seguenti schede con 

gli importi totali corretti: 

 

• scheda A: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma 

• scheda D: Elenco degli Interventi del Programma 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Alessandra Russo 

                    

RAIMONDO DANIELE
GIAMMANCO
30.03.2023 11:30:52
GMT+01:00

SARDO EUGENIO
2023.03.30 14:38:47

Signer:
CN=SARDO EUGENIO
C=IT

Alessandra Russo
2023.04.04 13:15:39

Signer:
CN=Alessandra Russo
C=IT


